Item vocat amicos, hoc est vivos perfectos et contemplativos ; et hoc ut honorentur. Tunc enim qui modo deridentur in mundo, coronam portabunt in cælo. Cant. iv, 8 : *Veni de Libano, soror mea, sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis.* Ter dicit : *Veni de Libano*, qui interpretatur candidatio. Nullus intrabit ad nuptias, nisi habeat triplicem puritatem ; candorem conscientiae, nitorem vitæ, splendorem famæ. Et isti sunt qui sunt amicti stolis albis, sanguine agni dealbati : hoc est imitatione Dominicæ passionis. Apocalyp. vii, 13 : *Hi, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt? et unde venerunt? Isti sunt, qui venerunt de tribulatione magna, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni, ut scilicet sine contradictione intrent palatium cæli, tanquam scilicet regis vestibulis induti, secundum illud Apocalyp. ultimo 14 : *Beati qui lavant stolas suas in sanguine agni, ut sit potestas... et per portas etc.**

Sequitur : *benedicti.* In quo tangitur familiaritas in signo benedictionis. Tunc enim summus Pontifex dabit eis suam benedictionem. E contrario suis inimicis dabit maledictionem suam, quibus non dicetur : venite in cælum, sed ite in abyssum. Matth. xxv, 41 : *Ite maledicti etc.*, quasi dicat : recedite cum maledictione mea de consortio beatorum descendentes in abyssum, sed in consortium damnatorum.

Amici siquidem benedicentur dupliciter : a creatura, et a creatore. A creatura propter opera misericordiae. Proverb. xxii, 9 : *Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur ; de panibus enim suis dedit pauperibus.* Et ista benedictio nihil aliud

erit, quam quædam congratulatio pauperum coram creatore suo. Eccles. xxxi, 28 : *Splendidum in panibus benedicent labia multorum.*

Item benedicentur a creatore propter executionem justitiæ, sive pœnitentiæ, quod figuratur in Job, qui per multa flagella, post adversitates immensas, a Deo meruit benedici. Job xlii, 5 : *Auditu auris audiavi te, nunc autem oculus meus videt te. Idcirco ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere.* Sequitur 12 : *Et benedixit Dominus novissimis Job, magis quam principio ejus.* Benedictio enim Domini divites facit, nec sociabitur eis afflictio ; sicut dicitur Proverb. x, 6 : *Benedictio Domini super caput justii* ; sicut ibidem dicitur Eccles. xi, 24 : *Benedictio Dei in mercedem justii festinat.*

Item ostendit se familiarem suis amicis ; et hoc dupliciter. Largiter et curialiter facto retributionis quantum ad donum, et quantum ad modum. Propter primum dicit : *Possidete regnum Dei* ; quasi dicat : in possessione do vobis vitam æternam, sive regnum æternum nequaquam vobis auferendum. Et tunc complebitur illud Matth. xxvi, 10 : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Qualiter autem acquiratur hæc possessio dicitur Luc. x, 25 : *Magister bone, quid faciendo vitam æternam possidebo ?* Et respondetur 27 : *Diliges Dominum Deum tuum etc.* Matth. xix, 29 : *Omnia qui reliquerit domum etc., centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit.*

Sequitur : *Quod vobis paratum est etc.* In quo tangitur curialitas creatoris, qui tale donum ab initio mundi paravit amicis suis. Matth. xxii, 4 : *Omnia parata sunt : venite ad nuptias.* Sequitur 8 : *Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui vocati sunt, non erant digni.* Nec solum paratus est cibus, sed etiam locus. Joan. xiv, 2 : *Vado parare vobis locum.* De quo loco dicitur Apocalyp. xii, 6 : *Fugit mulier in solitudinem, ubi invenit locum a Deo sibi paratum.* Rogemus etc.

## X

## FERIA IV QUATUOR TEMPORUM IN QUADRAGESIMA (a).

*Ascende ad me in montem.* (Exod. xxiv, 12.)

Videns Dominus quod quidam usque ad hodiernum diem jacuerunt in lecto peccati, quidam sederunt ad mensam diaboli, quidam sederunt in foro mundi, monet quod ascendant in montem cœli, tamquam ad palatium Dei, quemadmodum et ipse, qui est caput nostrum, ascendit, secundum illud Mich. ii, 13 : *Ascendit iter pandens ante eos ; dividunt et transibunt portam, et ingredientur per eam ; et transibit rex eorum coram eis, et Dominus in capite eorum ;* membra enim debent sequi caput. Inconveniens enim est quod caput in imo, et corpus collocetur in altum, sed in quocumque debent sequi Dominum suum, et non remanere post ipsum.

Et propter hoc dicitur : *Ascende ad me in montem ;* quasi dicat ; non jacens in lecto concupiscentiæ carnalis, sicut paralyticus, qui dimidiam partem amisit corporis. Homines enim carnales ad carnalia sunt fortes, sed ad spiritualia debiles ; similes asino, qui in posterioribus fortis est, sed in anteriori parte, qua crucem continere videtur, est multum debilis : de quibus dicitur Matth. viii, 8 : *Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur.* Vere pueri dicuntur paralytici, quia multi, tamquam ignavi, in hoc lecto moriuntur frequenter, similes jumentis, qui putrescunt in stercore suis, quibus dicitur IV Reg. i, 16 : *De lectulo, super quem ascendisti, non descendes, sed morte morieris.* Est enim diabolus sicut venator, qui feram in cubili suo latitantem quærit, et latenter interficit. In ejus figura dicitur I Reg. xix, 15 : *Afferte eum ad me jacentem in lectulo, ut moriatur ;* dixit Saul de David. Qui autem in hoc lectulo mortui fuerint, transferentur sicut mortui de lecto in feretrum, hoc est de lectulo concupiscentiæ carnalis in lectum mise-

(a) Ex recensione D. Ucelli.

ris æternalis. Apocalyp. ii, 22 : *Dedit ei tempus, ut penitentiam operet, et non vult penitentiam operere fornicationis suæ, et propterea mittam eum in lectum et qui cum eo moechantur, in tribulatione maxima erunt.* Et propter hoc talibus dicitur Josue xviii, 3 : *Usquequo marcebitis ignem, et non ascenditis ad terram, quam Dominus Deus vester daturus est vobis?* Et hoc est quod dicitur heic : *Ascende ad me.* Ascende, dicit, non jace.

Item ascendere debemus, non sedere ad mensam diabolicæ temptationis, ubi tot apponuntur fercula, quot nociva delectamenta, sive desideria mala. Et propter hoc dicitur in Psal. cxxvi, 2 : *Surgite postquam sederitis, qui manducatis panem doloris,* hoc est delectationem culpæ mortalis, de qua dolere debetis. Periculosum est enim ad hanc mensam sedere. Diabolus enim est sicut latrones et mali hospites, qui quando bene comedunt et bibunt cum sociis et hospitibus suis, Jugulant eos et interficiunt; vel sicut proditores et venefici, qui sub cibus delicatis et ferculis venena abscondunt, et homines perimunt. Et propter hoc dicitur Prov. xxiii, 1 : *Quando sederis ad mensam, ut comedas cum principe, diligenter attende quæ apponuntur ante faciem tuam, et statue cultrum in gutture tuo, si tamen habes potestatem in animam tuam.* Ne desideres de cibus ejus, in quo est panis mendacii. Nota de Nabuchodonosor Daniel v, 25, qui dum comederet et biberet vidit manum scribentem in pariete, *mane, thecel, phares;* quasi dicat : hodie numerata sunt et appensa in divina statera omnia peccata tua, et dum non speras divisus a mundo transferre in infernum, quemadmodum dicitur de illo divite qui comedebat et bibebat quotidie splendide etc. Et sequitur : *Mortuus est dives et sepultus est in infernum.* Propter hoc dicit : non sedens ad mensam maledictionis, sed ascende ad montem meum divinæ fruitionis. I Reg. ix, 19 : *Ascende ante me in excelsum, ut comedas mecum hodie.*

Item, *ascende,* dicit, non sta tamquam in foro mundanæ curiositatis, in quo non est standum sed potius laborandum.

Stultus enim esset operarius qui posset tres solidos vel quatuor lucrari in die, et aliis operas suas locantibus in foro remaneret otiosus. Modo possumus lucrari bonum forum, quia caeleste regnum, pro parvo jejunio refectionem æternam, pro penitentia momentanea requiem interminabilem. Et propter hoc non debemus stare, sed potius de virtute proficere in virtutem. Redarguit enim Dominus nos tamquam operarios otiosos Matth. xx, 3 : ubi dicitur : quod exiens pater familias vidit quosdam stantes in foro otiosos, et dixit eis : *Quid statis tota die otiosi? Ite et vos in vineam meam.* Igitur stare non debemus tamquam otiosi, sed sic stemus tamquam ad ambulandum vel ad laborandum parati, secundum illud Tob. v, : *Invenit Tobias juvenem splendulum, stantem præcinctum, et quasi paratum ad ambulandum.* Sed potius ascendendum de merito in meritum, de mundo in cœlum, secundum illud Psal. lxxxiii, 6 : *Beatus homo cujus est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposuit in valle lacrymarum, in loco quem posuit.* Et bene dicit : *Cujus est auxilium abs te;* cum homo tam præteritis peccatis quam presentibus sit oneratus, qualiter ascendere posset, nisi Dominum haberet adiutorem? Propter hoc enim Christus ascendit in altum ut nobis ascendere volentibus, sed non valentibus, extenderet manum ad auxiliandum, sicut facit peregrinus peregrino qui transit malum passum Deut. xxxiii, 26 : *Ascensor cœli auxiliator tuus.* Non debemus ascendere ludendo per lasciviam et dissolutionem, sed flendo per compunctionem et devotionem. Et propter hoc dicit : *Ascensiones in corde suo disposuit; in valle lacrymarum, etc.* Semper enim homo timere debet ne recedat, quantumque proficiat vel ascendat dum ad cœlum perveniat. Unde dicitur II Reg. xv, 30, quod *David ascendebat clivum olivarum, scandens et flens aperto capite.* Non est igitur jacendum, vel sedendum, vel standum, sed ascendendum in montem, secundum præceptum divinum. *Ascende,* inquit, *in montem.*

Sed nota quod triplex est mons, scilicet mons culpæ, mons gratiæ, et mons gloriæ. Ad primum ascendunt superbi,

sed præcipitantur; ad secundum justî, sed transferuntur, ad tertium beati, sed ibi reficiuntur.

Est igitur mons culpæ, qui dici potest mons elationis, cui comminatur Dominus Jer. li, 25 : *Ecce ego ad te mons pestifer, dicit Dominus, qui corrumpis universam terram. Extendam manum meam super te, et evellam \* te de petris, et dabo te in montem combustionis, et eris perditus in æternum.* Ad hunc montem non esset ascendendum, sed potius descendendum, quod significavit nobis Jesus Matth. viii, 1, ubi dicitur quod *cum descendisset Jesus de monte, stetit in loco campestri.* Ad hunc montem voluit ascendere Lucifer, et cum collegis suis præcipitatus est in sterquilinum inferni Isai xiv, 12 : *Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui dicebas in corde tuo : in cælum ascendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti etc.* Et sequitur : *et similis ero Altissimo. Verumtamen ad infernum detraheris, in profundum lacu.*

Item est mons gratiæ, sive perfectionis vitæ, de quo dicitur Isai. ii, 3 : *Venite ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas etc.* In hoc enim monte tenet Dominus scholam suam, quod inuitur Matth. v, 11, ubi dicitur, quod *videns Jesus turbas, ascendit in montem, et accesserunt ad eam discipuli ejus, et docebat eos dicens : beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Unam partem istius lectionis bene retinent multi, sed aliam tradunt oblivioni. Volunt enim regnare in gloria, sed nolunt esse pauperes cum ipso in via. De hoc monte transfertur homo in montem gloriæ, quod figuratur Deut. xxxii, 49 : ut dictum est Moysi : *Ascende in montem hunc Abarim, et contemplantur \* terram quam daturus sum filiis Israel.* Abarim nuncupatur transitus.

Item est mons gloriæ, de quo dicitur Isaia xxv, 6 : *Faciet dominus in monte hoc convivium cunctis \* populis.* Ecce quod convivium illud erit nobile, quia illud faciet Dominus. Erit generale, quia cunctis gentibus. Erit delectabile, prop-

ter hoc sequitur, *convivium pinguium ad reficiendum, convivium vindemiæ defecatæ ad delectandum.* Hic est mons, de quo dicit Ps. xxiii, 3 : *Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus,* quasi dicat, nullus ascendet nisi penitus exoneratus, ut sit puritas in opere, veritas in more, serenitas in corde. Hic est ascensus ad quem invitamur Gen. xxxv, 3 : *Surgite et ascendamus in Bethel ad eum qui exaudivit me in die tribulationis, et socius fuit itineris mei.* Et hoc est quod proprie hic dicitur. Quod vobis etc.

## XI

## ITEM FERIA QUARTA QUATUOR TEMPORUM IN QUADRAGESIMA (a)

*Magister, volumus a te signum videre.*  
(Matth. xii, 38.)

Infidelissimi Judæi non poterant nec volebant, tamquam excæcatissimi, nisi signa viderent, hoc est miracula, sive mirabilia facta, propter quod Dominus dicit eis Joan. iv, 48 : *Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* Judæi enim signa quærent, sicut dicitur I Corinth. i, 22, propter quod ipso prædicante ad eum frequenter accedebant et ipsum tentantes non illuminationem cordium, non salutem animarum quærebant sed solum signa et mirabilia videbant Matth. xvi, 1 : *Accesserunt ad eum Pharisei tentantes, ut signum de cælo mitteret \* eis.* Et similiter faciunt in verbo \* ostentato proposito, dicentes : *Magister etc.* Et bene dicunt *a te.* Sunt enim alia signa multa, quæ ab illo non sunt.

Est enim signum collectivum, deceptivum, discretivum, directivum et revocativum. Primum superbiæ, secundum lasciviæ, tertium pœnitentiæ, quartum misericordiæ, quintum justitiæ. Primum diaboli, secundum hominis mali, tertium hominis justî, quartum hominis Christi, quintum hominis Dei.

Est igitur signum superbiæ tamquam vexillum, sed diaboli, quod in prælia contra Dominum portant superbi tamquam principales in exercitibus principis

(a) Ex recensione D. Uccelli.

cui, quo signo vix multi congregantur ad pugnandum contra Dominum, sicut milites congregantur quando vident signum domini sui. Unde et superbi sunt signiferi diaboli, propter quod dicit *Glossa* super illud Job. vii, 25 : *Ipse est rex super omnes filius superbiae*. Evidentissimum signum damnatorum est superbia, sed humilitas est salvandorum, quibus dum quisque discernitur sub quo rege invenitur. Et de hoc signo dicitur Apocalyp. xvi, 14 : *Spiritus demoniorum faciebant signa, et procedebant ad reges totius terrae congregare illos in praelium*. Isti enim superbi sunt qui impugnant Redemptorem suum. Et in veritate per hoc signum congregavit hodie diabolus magnum exercitum tam minorum quam majorum, et tam clericorum quam laicorum, quos tandem ducit ad hospitium suum, tamquam rex exercitum pugnatorem, ut reddat ei stipendium suum. Apocalyp. xii, 1 *visum est signum magnum in caelis*, hoc est Ecclesiae militantis alto atrio. Sequitur 3 : *Et ecce draco magnus et rufus habens capita septem, quantum ad numerum septem capitalium vitiorum, et cornua decem, quantum ad transgressionem decem praeceptorum, et cauda sua trahabat tertium partem stellarum*, hoc est illorum quorum conversatio videbatur esse in caelis, non in terris.

Est signum deceptivum, scilicet signum peccatorum, quod est signum lasciviae, per quod multi decipiuntur hodie. Diabolus enim facit sicut latrones, qui signum ponunt in via periculosa, per quod divertere faciunt viatores, et ita spoliant et jugulant non advertentes. Et propter hoc eligit in fine omnium temporum Antichristum, tamquam specialem proditorem et imitorem suum, de quo dicitur II Thessal. ii, : *Adventus ejus est secundum operationem Satanæ, et in omni virtute, et signis mendacibus*. In omni reductione *nis qui percunt*, quasi dicat : Antichristus quando venerit, signa mendacia faciet in fine, sicut diabolus facit hostie multos seducendo, multos occidendo. Habet autem diabolus suos vicarios : hoc est lascivos et voluptuosos tamquam suos tabernarios, sua ubique signa lasci-

viae proclamantes et relinquentes nunc in taberna, in postibulo, et in omni lascivo loco, secundum illud Sap. ii, 8 : *Nulum sit protum, quod non pertranscat lasciviam nostram*. Et sequitur : *Ubique relinquamus signa letitiae, quoniam haec est pars nostra, et haec est sors*.

Item est signum discretivum, scilicet bonorum quod est signum penitentiae, per quod boni distinguantur a malis, justi ab injustis, quemadmodum ab ove distinguitur ovis. Per hoc enim signum discernitur ovis Dei ab ove diaboli, quemadmodum discernitur ovis hominis ab ove proximi sui. Carnifex enim diabolus interficere potest pecudem, sive ovem suis pecudibus associatam, nisi viderit eam signo contrario signatam. Signum diaboli signum est malitiae, de quo dicebat illa sancta mulier Esther xiv, 16 : *Tu scis quod abominor signum superbiae, quod est super caput meum in die ostentationis meae*. Signum Dei signum est penitentiae, quo signo signati non timent machinationes diaboli, sicut nos videmus quod domus religiosorum signatae signo crucis non timent brachium justitiae secularis. In ejus signum dicitur Ezech. ix, 4 : *Signa Tau super frontes virorum gementium et dolentium*. Et sequitur : *Omnes interficite : super quem autem videritis signum Tau, ne occidatis, et a sacrario meo incipite*. Ecce quod Dominus interfecti praecipit non signatos penitentiae, et quod majus est propter signum misericordiae malis parit propter bonos, quemadmodum videmus quod iudex malis filiis propter bonum patrem parit : et qui castrum vel civitatem expugnat, omnibus adversariis suis parit, si forte signum suum in eminentiori loco posuerint. Nota de muliere meretrice Jericho Rahab scilicet exploratoribus Josue ii, ubi signum coccineum etc. In ejus rei signum dicitur Apocalyp. vii, 3 : *Nolite nocere terrae, idest cupidis, et mari, idest voluptuosis, neque arboribus, tamquam elatis, quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum*.

Item est signum directivum scilicet signum Christi, quemadmodum misericordiae. Ipse enim pro nobis signum sempiternum exposuit, secundum leges huma-

nas quidem, sicut in actibus antiquorum legitur rebelles majestatis imperatoriae tamquam signum ad sagittas ponebant et interficiebant. Dominus enim Jesus pro nobis capitalibus inimicis, scilicet se signum ad sagittas exposuit. Justus pro injustis, amicus pro inimicis. Threnorum III, 12 : *Tendit arcum suum, et posuit me quasi signum ad sagittam.* Et hoc signum dicitur signum directivum, quoniam ad ipsum debemus oculos mentis dirigere, nec unquam oblivioni dare. Si enim Dominus pro servo, vel medicus pro infirmo se ipsum spontaneum morti exposuisset, ut eum sanaret, vel a morte liberaret, numquam oblivisci debuisset. In cujus signum semper promittitur nobis illud Numer. XXI, 9 : *Fecit Moyses serpentem æneum, et posuit eum pro signo, quem percussi aspicientes sanabuntur.* Serpens æneus habens serpentis figuram, non venenosam naturam, Christus est humanatus, et sine peccato conceptus, et natus, quem recolere debemus pro nobis suspensum et mortuum, sicut innuitur hic, ut liberemur et sanemur a servitute diaboli et a languore peccati. Utinam attenderemus exemplum beatæ Elisabeth, quæ similitudinem et imaginem sponsi sui Lantgravii depingi fecit in pariete coram se, facie sua, in propria camera, ut repræsentaretur semper ei qualiter mortuus fuerat hæreditate sua sibi restituenda. Si enim mulier mortem hominis occisi pro hæreditate temporali semper præ oculis habuit, quanto magis anima fidelis mortem Christi pro nobis occisi semper præ oculis debet habere, nec unquam oblivioni dare. In cujus figura dicitur Exod. XII, 13 : *Erit vobis sanguis agni in signum in ædibus, in quibus eritis, quasi dicat effusionem sanguinis Christi semper præ oculis habebitis, per quem liberati estis Exod. XII, 9 : Erit quasi signum in manu sua, et quasi monumentum ante oculos tuos.* Hoc autem signum non solum est ostensivum misericordiae, sed directivum in viam salutis æternæ, quemadmodum nos videmus quod cruce ponantur in biviiis, ut sint signum directionis et ostensionis viæ peregrinis transeuntibus. Sic enim oportet

tuit Christum pati et intrare in gloriam suam per crucem ignominiae, sicut dicitur Lucæ ultimo, 26 : *Nome hæc oportuit pati Christum etc.*, sic oportet nos intrare in vitam æternam per crucem poenitentiae. Propter hoc dicitur Isaia LXII, 10 : *Elevate signum ad populos 2, ingrediantur portas duces.* Sicut enim videmus quod princeps ingrediens castrum recipit omnes armis suis insignitos, sicut et Christus omnes fideles armis poenitentiae, tamquam armaturæ suæ signaculo, vestitos. Et propter hoc dicitur Jer. IV, 6 : *Levate signum in Sion. Confortamini et venite.* Quis enim ante conspectum Dei auderet venire, nisi signum haberet carissimæ proles suæ? Esther IV, 11 : *Si quis ingreditur atrium intus non vocatus, absque ulla contrarietate moriatur, nisi auream virgam extenderit rex in signum clementiae.*

Item est signum revocatorium, et istud est signum divinæ justitiæ, quod ostenditur quoque peccatoribus, ut revocentur a malitia sua, quemadmodum ostenditur patibulum latronibus, qui dum furcas aspiciunt, attendunt poenam latronibus paratam. Jer. IV, 2 : *Signum prædicate, nolite celare :* quasi dicat prædicatoribus moderni temporis, audacter prædicate, quia sicut fecit Dominus prædecessoribus vestris, sic faciet vobis. Isaia XIII, 2 : *Super montem caliginosum, idest tenebrosam intellectum humanum, levate signum, hoc est ostendite diem divinæ justitiæ, manifestum judicium.* Nota de Lucifero, et de Adam, et de cæteris hujusmodi. Sequitur : *Exultate vocem vestram, hoc est manifeste prædicate divinæ justitiæ vindictam, quemadmodum dicitur Isaia XVII, 3 : Cum elevatum fuerit signum, videbitis, et clangorem tubæ audietis.* Rogemus etc.

## XII

SABBATO QUATUOR TEMPORUM IN

QUADRAGESIMA (a).

*Apocrypha?*  
*Deus pacis sanctificet vos per omnia. I. Thessal.*  
 v. 23.

Sicut dicitur gallice : tali domino talis familia, unde sicut videmus quod si do-

(a) Ex recensione D. Ucelli.

minus est largus et liberalis, vult servos suos habere largos et liberales, sicut carnalis vult habere servos suos carnales et voluptuosos, et sic de aliis. Et propter hoc dicitur Eccles. x, 2 : *Secundum iudicium populi, sic et ministri ejus; et qualis rector civitatis, tales et habitatores in ea.* Unde cum Dominus noster Jesus Christus sit sanctus, hoc est purus et mundus, secundum quod dicitur Levitici xi, 44 : *Sancti estote quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester, et ne projiciatis animas vestras,* vult habere familiam puram et sanctam, sicut dicitur I Tessal. iv, 3 : *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra.* Hoc attendens Apostolus dicit hic : *Deus pacis sanctificet vos etc.*

Deum pacis vocat unigenitum Dei Filium Christum Jesum, propter tria. Quoniam pacis amator : pacis prædicator : pacis reformator. Deus igitur pacis dicitur, quia amat pacem. Unde viros pacificos adoptat sibi in filios. Matth. v, 9 : *Beati pacifici, quia filii Dei vocabuntur.* Imo certe cum talibus hospitatur, secundum illud Psal. vii, 3 : *In pace factus est locus ejus.* Augustinus in Psalm. lxxv : *o pax sum, litigare non novi et condiscordantes fugio, consentientibus assisto.* Unde monet nos Apostolus I Cor. xiii, 11 : *Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum semper.*

Dicitur Deus pacis, quoniam pacis prædicator. Unde post resurrectionem quotiens inter discipulos veniebat, pacem prædicalat. Joan. xx, 29 : *Stetit Jesus in medio discipulorum, et dixit eis : pax vobis.* Ephes. ii, 17 : *Veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem iis qui prope,* quasi dicat : per ipsum accessum habemus ad pacem ; quin imo discipulos suos pacem prædicare præcepit. In quo nobis dedit formam pacis prædicandi proximis. Luc. x, 5 : *In quacumque domum intraveritis, primum dicite : pax huic domui.* In quo patet quam graviter peccant ministri Christi, qui subditos perturbant, inter quos pacem mittere debent, quemadmodum dicit magister suus Christus per psalmistam Ps. cxix, 7 : *Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus etc.* Jer. xxix, 7 : *Custodite*

*pacem civitatis, ad quam feci vos transmigrare : quoniam in pace illius erit pax vestra.* Et Apostolus monet nos Philipp. iv, 8 : *De cetero, fratres, quaecumque justa, quaecumque sancta, quaecumque amabilia, hæc cogitate, hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum.*

Item Deus pacis, quoniam dicitur pacis reformator. Fecit enim pacem inter Deum et hominem : inter creaturam et creatorem. Imo per illam reformandam mori voluit et crucifigi. Unde Coloss. i, 19 : *In ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare : et per ipsum reconciliare omnia, in ipsum pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt.* In quo patet quam graviter peccant qui pacem, per quam Christus mortuus est, non diligunt nec observant. Sicut enim dissonum esset et periculosum, si esset inter membra corporis discordia, ut puta si pes manum impugnaret, et sic de aliis, sic inconveniens videtur quod inter fideles, qui membra Christi sunt, sit discordia vel dissensio. Et propter hoc dicitur Coloss. iii, 15 : *Pax Christi exultet in cordibus vestris, in qua et vos vocati estis in uno corpore,* scilicet ut unum corpus non destruatis, sed constituatis, quod quidem corpus, sicut dictum est, conglutinavit proprio sanguine in cruce, faciens pacem iis qui prope, et pacem faciens iis qui longe. Ephes. ii, 13 : *Nunc autem in Christo Jesu, vos qui eratis aliquando longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, in unum novum hominem faciens pacem, ut reconciliaret aliis in uno corpore Dominus per crucem interficiens inimicitias in semetipso.*

Sequitur : *Sanctificet vos,* hoc est sanctos faciat, quasi dicat : scio quod est sanctus, et diligit sanctitatem, et propter hoc desidero vestram sanctificationem.

Quantum autem diligit Dominus sanctitatem, tripliciter ostendit. Vult enim habere mundum apparatus, mundum comitatum, mundum famulatum.

Deus igitur diligit mundum apparatus, et præcipue mundam domum, sicut dicitur in Ps. xcii, 5 : *Domum tuam, Do-*

mine, decet sanctitudo. Vere decet regem regum mundum et purum habere domicilium, quoniam de tali domo faciet dormitorium suum. Eccles. xxiv, 13 : *In civitate sanctificata similiter requievi*. In ejus rei signum vult ecclesiam dedicari, secundum illud Ps. xlv, 5 : *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*. Utinam attenderent sacerdotes quanto labore, quanto ministerio, quanta solemnitate sanctificatur ecclesia, ut ipsam mundam tenerent et non polluerent. Sed completum est hodie illud Sophoniæ iii, 4 : *Sacerdotes ejus polluerunt templum* ; mundior enim hodie tenent cameram quam ecclesiam, unde non videtur esse oratorium divinum, sed stabulum jumentorum. Utinam attenderent illud iii Regum, ix, 3 : *Sanctificavi domum hanc, quam ædificavi, ut ponerem nomen meum ibi in sempiternum, et erunt oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus*. Et quoniam non exhibent honorem debitum, hodie sunt in abjectionem, nec multum respicit Deus ad ecclesiæ defensionem. iii Regum ix, 7 : *Auferam Israel de medio terræ : et templum, quod sanctificavi nomini meo, projiciam a conspectu meo*. Super alia vero mundam desiderat habere mensam, et ea quæ pertinent ad ipsam, eo quod in ipsa ponet corpus suum in cibum, et sanguinem in potum. Exod. xxix, 30 : *Mundabis altare cum immolaveris hostiam expiationis*. Et postmodum sequitur 43 : *Et sanctificabitur altare in gloria mea*. Sed in veritate hodie mundior est mensa presbyteri, quam altare Dei, mundiora linteamina quam pallia, mundius manutergium post epulationem, quam post sacram communionem.

Item non solum diligit Dominus sanctum apparatus, sed etiam sanctum comitatum, quia non solum vult mundas domus habere, sed etiam mundos socios, quos voco plebanos (a), et alios subditos in eadem domo cohabitantes, et ad minus sacro die Paschæ convenientes, quos vult esse sanctos : hoc est puros et mundos, quia sicut dicitur Eccles. xiii, 21 : *Si communicabit lupus agno aliquando, sic et peccator justo*. Quæ enim est com-

municatio sancti ad canem? quasi dicat : nulla. Imo sicut in Ps. xvii, 26 dicitur : *Cum sancto sanctus eris etc.* Et propter hoc præcipitur sacerdotibus, ut intendant, istis præcipue diebus, sanctificandis animabus. Josue vii, 13 : *Surge, sanctifica populum et dic eis : sanctificamini in crastinum*, quasi dicat : non expectetis usque in Pascha, sed sanctificamini, si potestis, in die crastina. Et si nolunt facere propter te, dicas eis, quod hoc facis me præcipiente. Levit. xx, 7 : *Sanctificamini, et estote sancti quia ego sanctus sum Ego Dominus qui sanctifico vos* : quasi dicat : ego sum sanctus et mundus, et habere volo socios et commensales sanctos et mundos : et hoc præcipio vobis per sacerdotem vestrum, tamquam per præconem meum. Et in veritate multum est inverecundus et præsumptuosus, qui se jungit societati, sive mensæ Domini, non vocatus et non sanctificatus.

Item vult habere mundum famulatum. Suos enim vult esse sanctos et puros, alioquin minatur eis mortem. Exod. xix, 22 : *Sacerdotes qui accedunt ad me, sanctificentur, ne percuciam eos*, quemadmodum percussus est Oza, qui tetigit arcam, quia, sicut dicunt sancti, non purgatus secundum legem, qui ante agnoverat propriam uxorem. Ecce quia percussus est Oza propter propriam uxorem, quanto magis timere debet cognoscens adulteram concubinam? Præcipitur iii Esdræ i, 3, quod nullus tangeret arcam, licet solummodo rerum figuralium contentivam, nisi prius purificatus secundum ritum legalem ; sic enim dicitur ibi : *præcepit Esdras sacerdotibus, ut sanctificarent se in positione arcæ sanctæ*. Quanto magis sanctificare se debet sacerdos evangelicus contrectans et consecrans sacrosanctum Domini corpus? Et ideo dicitur Exod. xxviii, 41 : *Sanctificabis illos, ut sacerdotio fungantur mihi, et facies eis femoralia lineæ, ut operiant carnem turpitudinis suæ*. Et nota de immunditia sacerdotum.

Sed notandum quod dicit Apostolus : *Per omnia sanctificet nos, inquit, Deus*.

(a) Id est, parochos.

*Per omnia*; vult enim Dominus quod ministraretur sibi, in mundo vase, munda manu, et mundo habitu, hoc est puro corde, pura operatione, munda et honesta conversatione, ut quicquid est servo suo sanctificetur, quantum ad affectionem, quantum ad operationem, et quantum ad conversationem.

Vult ergo Dominus, quod in ministerio suo habeamus munda vasa; hoc est pura corda. Isai. lxi, 11: *Mundamini, qui facti eratis Dominum*. Immundum displicere solet in oculis magnatorum, nec vasis immundis solet infundi pretiosus liquor. Et propter hoc dicitur Eccles. ii, 20: *Qui timent Dominum, preparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas*. Et bene dicit: *in conspectu illius*. Ipsi siquidem soli patent corda nostra, utrum scilicet sint munda vel immunda. Et propter hoc timere debemus, ne si fortassis ad mensam suam immunda vasa deferamus, indignationem ipsius incurramus. II Corint. vii, 1: *Exaudivimus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei*. Utinam attenderent prelati nostri temporis, quod dixit David I Regum xxi, 5: *Si de mulieribus agitur, propriis supple, continuinus ab heri, et nudus tertius, et fuerunt vasa puerorum sancta: porro hæc via polluta est, sed hodie sanctificabitur in vasis*. Si sic dicebant de uxoribus propriis, quanto magis dicerent de alienis? In quo patet quod Dominus non vult sibi serviri vase immundo, sed sancto et puro; quod innuitur I Thessal. iii, 1: *Non enim vocavit nos Deus in immunditatem, sed in sanctificationem, ut sciat unusquisque vas suum prævidere in honore et sanctificatione*.

Rom vult, quod serviatur sibi mundis manibus; hoc est mundis operationibus. Non enim vult quod ministraretur sibi manibus immundis, sive pollutis, de quibus dicitur Isai. lxx, 2: *Iniquitates vestras dicaverunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis ne exaudiret. Manus enim vestras pollutæ sunt sanguine, et*

*digiti vestri pleni sunt iniquitate*. Et propter hoc dicitur Exod. xxviii, 31: *Cunctarum consecrabis manus et sanctificabis eos, ut sacerdotii fungantur mihi*. Non enim placere posset ferculum immundis manibus oblatum; propter quod dicitur Exod. xxix, 33: *Ut sit placabile sacrificium, et manus offerentium sanctificentur*.

Item vult Dominus quod serviatur ei munda veste, id est honesta conversatione. Et sicut antequam essent de familia Dei Speculati ostenderunt malum exemplum per inhonestam conversationem, ita nunc semetipsos ostendant puros et mundos per sanctæ conversationis honestatem Rom. vi, 19: *Ut sicut exhibuistis membra vestra servire iniquitæ et vivere parati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra servire justitiæ in sanctificationem*; hoc est in sanctam conversationem I. Petri i, 15: *Secundum eum qui vocavit vos sanctum, et vos sancti in omni conversatione sitis, quod significatum est Exod. xix, 10: Sanctifica illos hodie, et cras lavent vestimenta, ut sint parati in diem crastinum*. Prima dies est presentis miseriæ, secunda gratiæ, tertia gloriæ.

## XIII

ITEM SABBATO QUATTOR TEMPORUM (a).

*Apocryph. Valzer l. c.**Levantes oculos, neminem viderunt, nisi solum Jesum. Matth. xvii, 8.*

Patet sensus evangelicus; moraliter autem loquendo per istos ad divinæ majestatis intuitum assumptos designatur status perfectorum ad contemplanda secreta coelestia, secretariorum spiritualiter assumptorum; propter quod in his verbis duo spiritualiter attenduntur: Abnegatio terrenorum, cum dicitur: *levantes oculos*; et contemplatio supernorum cum dicitur: *neminem viderunt, nisi solum Jesum*. In viris igitur perfectis tangitur contemptus et abnegatio honorum temporalium, quando dicitur: *levantes oculos*, quasi dicat: non inclinatur per

desiderium malum ad inferiora, sed elevantur ad bona cœlestia desideranda. Sunt enim quidam sicut animal brutum, quod semper habet ad terram oculos inclinatos, licet aliud dicat dispositio naturalis, prout dicit sermo poeticus Ovid. Met. l. 1, 85 :

Os homini sublime dedit, cœlumque tueri  
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

Et isti sunt de quibus dicit Psalm. xvi, 11 : *Statuerunt oculos suos declinare in terram*, hoc est ad terrenorum concupiscentiam, quod est contra naturam oculi, qui non inferius, sed superius collocatur in humano corpore. Non enim situatur in pede, sed in capite, per quod datur intelligi quod oculus mentis inferius non debet dirigi, sed superius elevari, secundum illud Ps. xxiv, 4 : *Ad te levavi oculos meos qui habitas in cœlis*. Et notabiliter dicitur : *oculos meos*, hoc est affectionem et intentionem meam, non solum conversationem. Sunt enim multi sicut milvus, qui sursum elevatur corporaliter, oculi tamen ejus semper respiciunt ad terram si fortasse aliquid videat cadaveris, vel alicujus aviculæ cui supersedere possit, postea supersedit, sed quandoque decipitur, quia dum capere satagit, illaqueatur. In quo patet stultitia mundanorum, et specialiter hypocritarum, qui conversationem habent cœlestem, sed terrenam affectionem, de quibus dicitur Proverb. xvii, 24 : *Oculi stultorum in finibus terræ* ; quasi dicat : sicut milvus, oculum mentis habet stultus ad hæc inferiora, ut videat voluptuosa et carnalia desideria ; sed vir justus est tamquam aquila pennis virtutum elevata. Anima enim sursum elevatur, ut non mundi gloriam, tamquam volatilem passerem, sed ipsum Deum sine confusione tamquam prædam nobilem apprehendat. Aquila non volat ad passerem vel ad muscas. Et propter hoc dicit Psal. xxiv, 1 : *Ad te, Domine, levavi animam meam, Deus meus, in te confido, non erubescam* ; quasi dicat vir justus, tamquam avis spiritualis : Si volatu meo, te, Domine, tamquam avem nobilissimam apprehendam, non erubescam.

Ut autem aliquantulum generalius procedamus, notandum quod ad aliud levant damnati oculos, ad aliud damnandi, ad aliud pœnitentes, ad aliud perfectionis operibus insistentes.

Damnati levant oculos ad tranquillitatem beatorum, ut deprecentur ; peccatores adhuc non damnati, sed damnandi nisi pœnituerint, ad deformitatem peccatorum, ut confundantur ; pœnitentes ad immensitatem præmiorum, ut consolentur ; viri perfecti ad retributionem meritum, ut remunerentur. Elevant igitur oculos damnati misericordiam petitori, sed numquam accepturi. Dum enim sentiunt ardorem ignis, evadere vellent si possent, sed quoniam contra ipsos data est definitiva sententia, nunquam misericordiam consequentur, et significentur tales per divitem Epulonem, de quo dicitur Luc. xvi, 19 quod induebatur purpura et bysso, epulabatur quotidie splendide, sed postmodum sepultus est in inferno. Hoc est enim coemeterium avarorum et omnium damnatorum. Et postea sequitur 23 : *Elevans autem oculos, dum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus, et clamavit et dixit : Abraham miserere mei : mitte Lazarum ut intingat extremum digiti in aqua, ut refrigeretur lingua mea, quia crucior in hac flamma*. Et sequitur 25 *Fili, recepisti bona in vita tua, Lazarus similiter mala ; nunc vero consolatur, tu vero cruciaris*. Ecce quod penam mitigari petiit sed non obtinuit, quoniam post mortem non erit locus miserendi, sed recipiendi ea quæ in hac vita meruimus. Quia vera sententia non est adhuc contra nos lata, dum in hac vita vivimus misericordiam consequi possumus : post mortem vero non. Et propter hoc dicit Psalmista Psal. cxx, 1 : *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum etc*. Montes vocat sanctos ad Dei gloriam sublimatos, qui nunc advocati sunt et intercessores reorum, ne contra ipsos sententia proferatur.

Item levare dicuntur peccatores oculos ad fœditatem et deformitatem peccatorum, ut confundantur. Peccator enim animam sanguine Christi lotam in ster-

gullino, sive in facibus peccatorum tamquam suam Jacere permittit, non recolens ipsam ipsius esse sponsam Christi scilicet, unde clamat Augustinus : « O quam major iniquitas, ut animam pretioso sanguine mundatam in sordibus peccatorum voluptuosus quisque prosternet villiter et conculcet ! » Certe, sicut dicit Bernardus : « cadit asina, statim est qui sublevet : cadit anima, non est qui suscitet. » Et propter hoc dicitur Jerem. iii, 2 : *Leva oculos tuos in directum, et vide ubi nunc prostrata sis : polluisti terram in sordibus tuis : quoniam prohibita sunt stille pluviarum, et serotinus imber non fuit* ; quasi dicat : si recto oculo statum tuum cognosceres videres, o misera anima, quod in facibus peccati compultrasti, sicut jumentum in stercore suo, polluens te peccato, sed et alios inficiens mali exempli fetore, sive fumo ; et propter hoc nec mundaris in presenti stilla pluviae caelestis, nec nisi penitentiis in fine mundaberis imbre lacrymosae contritionis, sed in peccato, scilicet, morieris.

Sed notandum quod multi sunt sicut porci in luto, qui statim expectant securim, et tamen in sterquilinio lasciviendo sordidant. Nec advertunt illud quod dicitur I Paralip. xxi, 16 : *Levans oculos suos David vidit Angelum Domini stantem inter caelum et terram, evaginatum tenentem gladium* ; et licet gladium animadversionis divinae non videant, nihilominus tamen capitibus suis imminentem expectant : similes ovi sub securi carnificis cervicem tenenti, sed non advertenti. Utinam attenderent ad Josue v, 13 : *Levavit oculos suos, scilicet Josue, et vidit virum contra se tenere evaginatum gladium.*

Item levare dicuntur penitentes oculos ad immensitatem praemiorum, ut consolationem recipiant, et bona opera faciendo non deficiant. Nunc autem opera parva, tamquam grana pauca seminant, sed in futuro fructum magnum ex parvis operibus colligent. (Jo. iii, 35 : *Levate oculos vestros, et videte regiones, quae albae sunt ad messem* ; quasi dicat : consideretis quod in proximo est, quod ex operibus vestris, tamquam ex seminibus

bonis, mercedem metatis sive colligatis. Qui enim in presenti vita non habent nisi plenum pugnum, seu plenam manum, proficiet quo sic de semine in terram viventium, ad libitum suum possidebunt in aeterna retributione. Gen. xiii, 14 : *Dixit Dominus ad Abraham : leva oculos tuos in directum, et vide a loco in quo nunc stas*. Et sequitur : *Omnem terram, quam conspicias, tibi dabo.* Et certe stultus esset, qui pro uno pede terrae totam regionem unam, sive regnum unum commutare vellet, cujus rei figura dicitur Gen. xiv, 10 : *Elevans Lot oculos suos vidit omnem regionem, elegitque sibi regionem juxta Jordanem, et recessit ab oriente, hoc est a mundana prosperitate.*

Item perfecti viri debent oculos levare ad laborum suorum remunerationem ; sed tamen caveant ne sint sicut pharisaeus, qui per humilitatem habitus praetendit exterius signum abjectionis, interiorius tamen plenus est omni nequitia et dolo. In superficie bonus, sed in operibus malus. Tales enim Deus non respicit sed abjicit ; quod advertens ille bonus publicanus pectus percutiebat, nec ante Dominum tamquam praesumptuosus interiora humana videntem comparare praesumebat Luc. xviii, 13 : *Publicanus a longe stans, volebat oculos ad caelum levare, sed percutiebat pectus suum, dicens : Deus, propitius esto mihi peccatori.* Plures enim similes sunt Balaam, qui beatitudinem filiorum Israel commendavit, et tamen ad illam non pervenit. Licet dixerit : *Moriatur anima mea morte justorum* : sicut dicitur Num. xxiii, 10. Tales enim similes sunt histrionibus, qui facta proborum narrant, et tamen nihil probitatis perpetrant. Num. xxiv, 2 : *Elevans oculos suos, Balaam, vidit Israel in tentoriis suis commorantem per tribus suas, et ait : quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel.* Contra tales audacter dicebat David Ps. cxxii, 1 : *Ad te levavi oculos meos, qui habitas in caelis* ; quasi dicat : audacter levo faciem meam ad te, quoniam omnem iniquitatem amovi a me. Non enim venio sicut fur coram iudice, sed sicut servus fidelis coram suo remuneratore secun-

dum illud Job. xi, 14 : *Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abstuleris a te, et non permanserit in tabernaculo tuo injustitia : tunc levare poteris faciem tuam absque maculis, et eris stabilis, et non timebis.* Patet ergo quod dicitur : *Levantes oculos etc.*

Sequitur : *Neminem viderunt nisi solum Jesum.* In quo tangitur secundum, scilicet contemplatio supernorum. Verus enim contemplativus dedignatur videre vanitatem mundi. Unde de Paulo dicitur Actor. ix, 8, quod *apertis oculis nihil videbat.* Et propter hoc dicit quod *neminem viderunt, nisi solum Jesum.* Talibus enim sufficit præ oculis habere Salvatorem suum. Nec mirum. Talis enim visio gaudium generat in anima, et indicibiliter reficit ipsam, secundum illud Isaïæ, lx, 5 : *Tunc videbis, et afflues ; et mirabitur, cor tuum.* Isaï. liii, 11 : *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit, et saturabitur.*

Sunt autem quatuor, quæ visionem istam impediunt. Sunt enim quatuor, per quæ res aliqua videri non potest, quæ sunt elongatio, transpositio, caligatio et vituperatio, quæ loquendo spiritualiter sunt adversatio a creatore, conversio ad creaturam, obstinatio malitiæ, et desperatio veniæ. Non potest igitur res videri, quando nimis elongatur a vidente. Sic nec Deus Eccles. xv, 7 : *Homines stulti non videbunt eam,* scilicet sapientiam divinam. *Longe enim est a malitia et dolore.* Sed quamvis elongemur a Deo, non tamen elongatur a nobis. Unde et subito dum non speramus percutit, quoniam enim manum ejus elevatam non videmus, ictum justitiæ suæ non formidamus. Sic latro, quia non videt vindicem, non timet ejus sagittam, sive sententiam, vel sicut bos non timet securim carnificis elevatam, quia non videt : propter hoc dicitur Isaïæ xxvi, 11 : *Domine, exaltet manus tua, et non videant.* Sunt enim plures sicut adulterus, qui dum non videt sponsum in thalamo credit eum a longe esse ab eo, unde dum non sperat capitur, et aliquando interficitur. De talibus dicitur Job. xxiv, 15 *Oculus adulteri observat caliginem dicens : non videbit me oculus, et cooperit vultum suum,*

De talibus dicitur similiter Eccles. vi 5 : *Non videbit solem nec cognovit distantiam boni et mali,* quasi dicat : non advertit, quod quanto recedit a sole justitiæ, tanto accedit ad tenebras infernalis miseriæ. Bonum igitur esset iis, qui elongati sunt per culpam, quod redirent per pœnitentiam, et sic viderent Deum, et haberent ipsum Joan. i, 1 : *Rabbi (quod interpretatur magister, ubi habitas? Venite, inquit, et videte :* quasi dicat : appropinqua, si vis videre me. Sequitur : *Venerunt, et viderunt, et manserunt.*

Item non potest res videri propter caligationem, hoc est propter inveteratam consuetudinem. Homo enim cæcutiens per senectutem limpide vel clare videre non potest, et tales ducit diabolus ad voluntatem suam, sicut vultur aviculam excæcatam, et sicut molendinarius equum propter frequentem circuitum excæcatum, quod innuitur Thren. iii, 1, in persona pœnitentis : *Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus. Me minavit et adduxit in tenebras, et non in lucem. Vetustam fecit pellem meam.* Et tales significantur per Isaac, de quo Genes. xxvii, 1 : *Senuit Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et videre non poterat ;* hoc est enim quod summopere desiderat diabolus, scilicet hominem excæcare, quia tunc ducit eum de luto in lutum, de peccato in peccatum, sicut catulus hominem excæcatum vel molendinarius equum, ut dictum est : quod significatur Judic. xvi, 21, ubi dicitur quod Philistiim apprehenderunt Samsonem et eruerunt oculos ejus, et clausum in carcere molere fecerunt. Et isti significantur per Heli, de quo dicitur I Reg. iii, 2 : *Heli jacebat in lectulo suo, et oculi ejus caligaverunt, nec poterat videre lucernam Dei, antequam extingueretur,* quia tales non habent in lucem gratiæ, nec majus donec extinguatur possunt videre. Malum enim bene possunt videre, sed non bonum. Similes noctuæ, quæ non potest videre lucem et tamen bene videt noctem sive tenebram Jer. xvii, 6 : *Erit sicut myrica in deserto steriles, in operibus bonis.* Sequitur : *Et non videbit cum venerit bonum.*

Item impeditur visus corporalis prop-

\* vidit

\* loco

ter alicujus corporis interpositionem. Similiter et visus spiritualis. Unde et aliquis existens in tenebris videre non potest. Impeditur enim radius solaris, et nihil domum illuminat propter oppositionem corporis grossi vel opaci, sicut patet in incarcerationis, per quos intelliguntur desperati quos diabolus tenet in carcere suo, tanquam latronem comprehensum in delicto suo, quibus Dominus dicit Cantic. iii, 12 : *Egredimini filiae Sion, et videte regem Salomonem*, quasi dicat : non desperetis propter culpæ magnitudinem, sed exeat de peccato tanquam de carcere diaboli, et sic videbitis Dominum pacem vobiscum facere cupientem. Et hoc est quod dicit : *Et videte regem Salomonem*; Salomon interpretatur pacificus; sed sunt quidam ingratisissimi peccatores, quos frequenter dimittit Dominus, et parit. Sicut iudex misericors furem deprehendit frequenter, et compatiens absolvit, sed tamen pejus faciunt, et terram sanctorum, hoc est ecclesiam, gravius et saepius impugnant, quod ad ultimum iudex forbanizat. Contra quos dicitur Isai. xxvi, 10 : *Misereamur impio et non discet facere justitiam; in terra sanctorum iniqua gessit, et ideo non videbit gloriam Domini*. Et Isai. vi, 10 : *Claude oculos ejus ne forte oculis videat, et auribus audiat, et convertatur et sanem eum*, tanquam fures ingratisissimos. Tales maximam expectant in hora mortis confusionem, quoniam in peccato suo tanquam in furto deprehensi judicabuntur tantum secum habentes peccatorum sarcinam, accusantibus angelis ipsorum et contra ipsos proferentibus testimonium Isai. xlv, 9 : *Ipsi testes eorum sunt, quin non vident nec intelligunt, ut confundantur*. Sic igitur patet qualiter in quibusdam visus spiritualis impediatur, de quibus dicitur Isai. xlii, 18 : *Surdi audite, et cæci intuemini ad videndum*, ut impleatur in præsentem in vobis illud Isai. ix, 2 : *Populus gentium, qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam*, ut tandem perveniamus ad illam gloriosissimam visionem, de qua Isai. lxxvi, 14 : *Videbitis et gaudebit cor vestrum, et ossa vestra quasi herba germinabunt*, quod

completur in illa gloriosa resurrectione secundum illud Job. xix, 26 : *Rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea vitebo Deum Salvatorem meum. Quod nobis præstare dignetur etc.*

## XIV

ITEM DOMINICA SECUNDA IN QUADRAGESIMA (9)

*apocryph. Pelzer Cr. lat. lat*  
*Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra. p. 156*  
 (1 Theosal. iv, 3.)

Servus sciens voluntatem domini sui, et non fecit, vapulabit multis, sicut dicitur Lucæ xii, 46. Et hoc videmus ad litteram. Potentes enim hujus mundi volunt quod ad nutum obediatur eis : quod si non fuerit factum, in subditos vel subjugatos sibi deserviunt, flagellant et cruciant, licet frequenter minus sapienter præcipiant : quanto magis Deus homines, quibus nihil præcipit nisi bonum et honestum, servos inobedientes flagellabit deserviens? Sapient. vi, 5 : *Nec custodistis legem justitiæ, nec secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende ergo, et cito apparebo vobis etc.* Hoc attendens Apostolus notificat nobis divinam voluntatem, ut evitemus furoris ejus indignationem, dicens : *Hæc est voluntas Dei etc.* In quibus verbis duo specialiter attenduntur, per quæ quilibet ad ea quæ sibi præcipiuntur facienda constringitur; quæ sunt auctoritas et honestas, ut sit auctoritas in præcipiente, sed honestas in exequirente. Tangitur auctoritas, quando dicitur : *Hæc est voluntas Dei*, quasi dicat : hoc non dico tanquam servus, sed tanquam Dominus. Et in veritate si clamaret ribaldus aliquis bannum regis, in quo voluntatem ejus expresse notificaret, nullus esset qui contradiceret; et cum clamet beatus Paulus, unus de cælestis curiæ nobilioribus, quod animas vestras sanctificetis, et hoc ex parte regis non terrestris sed cælestis, et tamen servum præconizantem contemnimus, et voluntati summi principis non obedimus! Licet scriptum sit Rom. ix, 19 : *Voluntati ejus quis resistit?* Quasi dicat : quis est ausus contradicere voluntati divinæ? Ipse enim

(9) Ex recensio D. Uccelli.

est qui sicut vult, et quando vult, et ubi vult, operatur, ut dicit Psalmista : *Omnia quaecumque voluit fecit, in caelo Luciferum præcipitando, in terra, Adam et Evam proscribendo, in mari, mundum per diluvium submergendo, et in omnibus abyssis, Sodomam et Gomorram, Datan et Abiron puniendo.* Hæc igitur voluntas est in omnibus adimplenda, quia nec cælum, nec terra, nec aqua, nec aliqua alia potest effugere creatura. Esther xiii, 9 : *Domine, rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita, et non est qui tuæ possit resistere voluntati.*

Ad faciendum autem ejus voluntatem movere debet, quod nihil vult nisi congruum et honestum. Vult enim quod a culpa resiliamus et vivamus in gratia, quod satisfaciamus in pœnitentia, et quod regnemus in gloria.

Hæc est voluntas facienda. Quod nobis dicat, quod nos resiliamus a culpa, hoc est quod in verbo præsentis tangitur : *Hæc est voluntas Dei, scilicet ut abstinatis vos ab omni fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione et honore.* Ex quo ergo scimus ejus voluntatem, omnem immunditiam vitare debemus. Certe stultus est leprosus immundus et deformat, si medicus eum curare vellet, et curari respueret. In cuius rei figura dicitur Matth. viii, 4 : *Ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens : Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens Jesus manum suam, dixit : volo, mundare.* Et multi sunt qui plus faciunt voluntatem diaboli, tamquam scilicet proditores. Cum enim homo ad hoc creatus sit et factus, ut voluntatem Dei faciat, secundum illud Apoc. iv, 11 : *Domine, tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant et creata sunt.* Faciunt tamen voluntatem adversarii sui, unde et diabolus trahit ipsos, tamquam dominus captivos suos in bello spirituali derelictos. II Tim. ii, 26 : *Dedit illis Deus pœnitentiam ad cognoscendam veritatem, ut resipiscant a laqueis diaboli, a quo captivi tenentur, et ducuntur ad ipsius voluntatem.* Et vere ducit eos, et trahit de sterquilinio in sterquilinum, hoc est de peccato in peccatum. Et propter hoc dicit hic Apos-

tolus : *Hæc est voluntas Dei, ut abstinatis etc. Ut sciat unusquisque etc.* Hæc est voluntas Dei facienda, quia vult quod vivamus in gratia. Gratia est animæ vita. Homo enim moritur per culpam, sed vivificatur per gratiam. Et certe stultus esset infirmus si nollet habere medicum, per quem recuperaret sanitatem. Summus enim medicus numquam desiderat mortem nostram, sed potius vitam, secundum illud Ezech. xix, 23 : *Numquid voluntatis meæ est mors impij, dicit Dominus? et non ut magis convertatur et vivat?* quasi dicat : meruit mortem propter peccata sua, tamen sufficit mihi quod convertatur, salva vita sua. Et certe stultus esset fur in furto deprehensus, vel adversarius in bello captus, si non vellet se, salva vita sua, reddere. Ezech. xviii, 31 : *Et quare moriemini domus Israel? convertimini \* et vivite.* Nec esset mirum si iudex offenderetur et indignaretur, si fur nollet emendam promittere, salva vita, plus eligens mortem quam vitam. Unde Psal. xxix, 6 : *Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus.* Indignatur enim quod nos interficimus nos veneno culpæ, et vult quod nos vivamus medicina gratiæ. Unde vult quod convertamur ad ipsum, tamquam infirmi ad medicum Ezech. xxiii, 11 : *Nolo mortem peccatoris \*, sed ut convertatur et vivat.*

Item hæc est voluntas ejus, quod satisfaciamus in pœnitentia, in quo patet summa benignitas ipsius, qui cum statim posset occidere adversarium suum, expectat eum ad pœnitentiam, et promittit misericordiam, secundum illud II Petri iii, 9 : *Non tardat Dominus suam misericordiam \*, ut quidam existimant, sed patienter agit propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes ad pœnitentiam reverti.* Quotiens vero peccamus, totiens ejus proprium Filium crucifigimus, secundum illud Hebr. vii, 6 : *Rursus crucifigentes Dei Filium et contemptui \* habentes.* Et tamen expectat nos et vocat ad pœnitentiam, promittens misericordiam Osee vi, 6 : *Misericordiam volo \* et non sacrificium.* Et hoc quidem prædicavit Matth. ix, 13 : *Dicite quid est : misericordiam volo et non sacrificium.* Et propter hoc

\* rever  
mini

\* imp

\* prom  
sionen  
suam  
sicut

\* stens

\* volu

dicitur Coloss. i, 9 : *Non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitionis voluntatis eius, ut ambuletis digne, Deo per omnia placentes, et in omni bono opere fructificantes.* Non enim vult dominus quod in horto sint arbores infructuosae, sed tales arbores scindit et in ignem mittit, sicut dicitur Matth. iv : *Et propter hoc dicit : non solum in bono opere fructificantes, sed placentes per omnia, quia non solum vult quod in bonis operibus penitentiae fructificemus, sed quod honestam et placentem conversationem inter homines habeamus.* Aliquotiens enim plus placet odor arboris, et pulchritudo quam fructus. Et propter hoc dicitur II Petri, ii, 12 : *Conversationem enim vestram inter gentes habentes bonam.* Et sequitur : *Quia hæc est voluntas Dei, ut bene facientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam.* Et quia sæcularis et dissoluta societas pervertit mores et infamiam generat, sicut tenebra superveniens obscurat diem, et admixtum absynthium permulat quamecumque dulcedinem, et modicum fermenti totam massam corrumpit, ut dicit Apostolus. Propter hoc, dicit Apostolus Rom. xii, 2 : *Nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri; ut sciatis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta,* idest volens bonum satisfactionis, et placentiam honestæ conversationis, et perfectionem finalis perseverantiæ. Parum enim diligitur arbor, quando nisi semel fructificat. Nec multum placet Domino penitentiam incipere, et penitentiam non consummare. Propter hoc dicitur Philipp. ii, 13 : *Deus operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona voluntate.* Derisio enim est cum quis de luto surgit, et statim in luto se prosternit. Et parum prodest implere dolium bono vino, et statim effundere. Propter hoc dicitur Coloss. iv, 12 : *Stetis perfecti, et pleni in omni voluntate Dei.* Stetis dicit, perseverando, ne corruatis impatienter sustinendo. Et propter hoc dicitur Heb. x, 36 : *Patientia vobis necessaria est; ut voluntatem Dei perficientes reportetis promissionem.*

Item hæc est voluntas facienda, quoniam vult quod regnemus in gloria. Ipse

enim est qui vult omnes homines salvos fieri, sicut dicitur I. Tim. ii, 4. In quo patet summa Dei liberalitas, quoniam facientes voluntatem Patri, in fratres et sorores adoptat in via, ut sint coheredes in patria. Matth. xii, 46 : *Quicumque fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est, ille est meus frater, et soror, et mater.* Si ergo facientes voluntatem Patris, matres sunt et fratres et sorores, constat quod eis non negabit Dominus introitum regni cælestis. Quis enim permetteret fratri vel sorori ostium patris sui claudi? Ideo dicitur Matth. vii, 21 : *Non omnis qui dicit : Domine, Domine, intrabit in regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei etc.;* quasi dicat : non intrabunt qui serviunt timore mundano, sed qui faciunt voluntatem Patris, idest qui obediunt timore filiali, ipsi intrabunt in regnum Dei. Sed quoniam reges terreni de miseria vitæ presentis tendunt necessario ad effectum mortis, ne forte credamus quod obtentum regnum per mortem vel aliquod infortunium amittamus, promittitur voluntatem Dei facientibus bonum non transitorium sed æternum. II Joan. ii, 17 : *Mundus transit, et concupiscentia eius. Qui facit voluntatem Dei, manet in æternum;* hoc est : mansionem acquirit æternam. Facientes voluntatem mundi, quantumcumque bene servierint, hic vivunt, sed transeunt de vita ad mortem temporalem pariter in æternam; sed facientes voluntatem Dei transeunt de morte ad vitam, secundum illud Joan. vi, 38 : *Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam etc. Hæc est autem voluntas etc., ut omnis etc., non poreat, sed habeat vitam æternam.*

Sequitur : *Sanctificatio vestra.* Dicit Tullius quod amicitia est idem velle et idem nolle. Unde David amantissimus Domini dicit Psal. xxxix, 9 : *In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui etc.* Et Paulus post conversionem dicit Actor. ix, 6 : *Domine, quid me vis facere?* Christus etiam etiam dicit in passione Matth. xxvi, 39 : *Pater, si fieri potest, transcat a me calix iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Igitur si nos vere Deum

diligimus et ipsi consentiri debemus, de quo dicitur : *Hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra* : hæc est puritas nostra et sanctitas. Sicut enim in præcedenti sermone dictum est, et vulgariter dicitur : similis similem quærit ; igitur cum Dominus sanctus et purus sit, nullum vult habere socium nisi sanctum et purum, secundum illud Psal. xvii, 26 : *Cum sancto sanctus eris etc.* Quis enim sanus libenter habitaret cum leproso, mundus cum immundo? Propter hoc dicitur I Petri 1, 15 : *Secundum eum, qui vos vocavit, sanctum, ut et vos sancti in omni conversatione sitis.*